
S paragrafy do hrobu, část II. – Veřejná a
neveřejná pohřebiště
V dnešním článku se budeme věnovat problematice, na jakých místech může dojít k pohřbívání
(veřejná a neveřejná pohřebiště), jak jsou provozovatelé pohřebišť povinni postupovat v případě, že
se pohřebiště ruší, ukládání a exhumaci lidských pozůstatků.

Zákon o pohřebnictví umožňuje pohřbívat lidské pozůstatky zásadně pouze na veřejných nebo
neveřejných pohřebištích, která podléhají zákonné regulaci.

V dnešním článku se budeme věnovat problematice, na jakých místech může dojít k pohřbívání
(veřejná a neveřejná pohřebiště), jak jsou provozovatelé pohřebišť povinni postupovat v případě, že
se pohřebiště ruší, ukládání a exhumaci lidských pozůstatků.

Zákon o pohřebnictví umožňuje pohřbívat lidské pozůstatky zásadně pouze na veřejných nebo
neveřejných pohřebištích, která podléhají zákonné regulaci.

Za veřejné pohřebiště považuje zákon 256/2001 Sb. o pohřebnictví (dále jen „zákon“) prostor určený
k pohřbení lidských pozůstatků nebo uložení zpopelněných lidských ostatků v podobě míst pro hroby
a hrobky nebo úložiště jednotlivých uren nebo rozptylové či vsypové louky nebo jejich kombinace.
Provozování veřejného pohřebiště je službou ve veřejném zájmu zajišťovanou obcí v samostatné
působnosti nebo registrovanou církví nebo náboženskou společností. Nemůže-li obec zajistit
provozování veřejného pohřebiště v územním obvodu své působnosti, je povinna zajistit provozování
veřejného pohřebiště v jiné obci v okolí na základě dohody s provozovatelem pohřebiště.
Provozovatel pohřebiště je povinen:
a) provozovat veřejné pohřebiště v souladu se zveřejněným řádem veřejného pohřebiště, zákonem a
zvláštními právními předpisy,
b) stanovit stejné podmínky pro sjednání nájmu hrobového místa pro každého nájemce,
c) zdržet se ve styku s pozůstalými chování nešetrného k jejich citům a umožnit při smutečních
obřadech účast registrovaných církví, náboženských společností a jiných osob v souladu s
projevenou vůlí osob, které sjednaly pohřbení,
d) vést evidenci související s provozováním veřejného pohřebiště,
e) v případě, že lidské ostatky nejsou ani po uplynutí stanovené tlecí doby zetlelé, neprodleně zajistit
příslušné podklady pro stanovení nové tlecí doby,
f) v případě zákazu pohřbívání bezodkladně písemně informovat nájemce hrobových míst, pokud je
mu známa jejich adresa, a současně informovat veřejnost o tomto zákazu v místě na daném veřejném
pohřebišti obvyklém,
g) v případě rušení veřejného pohřebiště:
1. písemně informovat nájemce hrobových míst o zahájení řízen, pokud je mu známa jejich adresa, a
současně tuto informaci zveřejnit na místě na daném veřejném pohřebišti obvyklém,
2. písemně informovat nájemce hrobových míst o vydání rozhodnutí podle § 24 odst. 1 zákona k datu,
k němuž má být veřejné pohřebiště zrušeno, pokud je mu známa jejich adresa, a současně tuto
informaci zveřejnit na místě na daném veřejném pohřebišti obvyklém,
3. pokud nájemci hrobových míst před zveřejněným dnem zrušení veřejného pohřebiště nepřemístí
lidské ostatky na jiné veřejné pohřebiště, ponechat nezpopelněné lidské ostatky na místě, urny
vybrat a lidské ostatky, které v nich byly obsaženy, uložit do společného hrobu na jiném veřejném
pohřebišti, nebo je volně smísit se zemí a další povinnosti, jež stanoví zákon.

Za neveřejná pohřebiště považuje zákon účelová zařízení určená výlučně pro uložení lidských

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-29-cervna-2001-o-pohrebnictvi-a-o-zmene-nekterych-zakonu-2629.html


pozůstatků nebo zpopelněných lidských ostatků členů řeholních řádů nebo kongregací a prostory
zřízené přede dnem nabytí účinnosti zákona pro uložení lidských pozůstatků nebo zpopelněných
lidských ostatků členů uzavřených, zejména příbuzenských společenství, se považují za neveřejná
pohřebiště. Za neveřejná pohřebiště se rovněž považují účelová zařízení určená výlučně pro uložení
lidských pozůstatků příslušníků registrovaných církví nebo náboženských společností (zákon č.
308/1991 Sb., o svobodě náboženské víry a postavení církví a náboženských společností, zákon č.
161/1992 Sb., o registraci církví a náboženských společností), jejichž vnitřní předpisy a obřady
neumožňují ukládání lidských pozůstatků nebo zpopelněných lidských ostatků na veřejném
pohřebišti. Provozování neveřejného pohřebiště nesmí ohrozit veřejné zdraví a podléhá státnímu
zdravotnímu dozoru.

I pohřbívání do hrobů má své přesně stanovené pravidla, jež stanoví, že hroby pro ukládání lidských
pozůstatků musí splňovat následující požadavky:
a) jejich hloubka musí být u dospělých osob a dětí od 10 let nejméně 1,5 m, u dětí mladších 10 let
nejméně 1,2 m,
b) dno hrobu musí ležet nejméně 0,5 m nad hladinou podzemní vody,
c) boční vzdálenosti mezi jednotlivými hroby musí činit nejméně 0,3 m,
d) rakev s lidskými pozůstatky musí být po uložení do hrobu zasypána zkypřenou zeminou ve výši
minimálně 1,2 m.

V případě, že se rozhodnete nezpopelnit, tak vaše nezpopelněné lidské ostatky musí být uloženy v
hrobě po tlecí dobu, která se zřetelem ke složení půdy musí trvat minimálně 10 let. Před uplynutím
tlecí doby mohou být do téhož hrobu uloženy další lidské pozůstatky, pokud je možné je umístit nad
úroveň naposledy pohřbených lidských pozůstatků a vrstva ulehlé zeminy nad rakví bude činit
nejméně 1 m.

Může se taky stát, že se rozhodnete pro exhumaci lidských ostatků uložených v hrobě, a to z
jakýchkoliv důvodů (např. zpopelnění, uvolnění místa v hrobu apod.). Pro exhumaci lidských ostatků
před uplynutím tlecí budete potřebovat souhlas okresního hygienika. Náklady na exhumaci hradí ten,
kdo o ni požádal; provozovatel pohřebiště zajistí při exhumaci provoz na pohřebišti tak, aby nebyl
narušen veřejný pořádek a aby byl vyloučen přenos možné nákazy. Nutnosti souhlasu okresního se
vyhnete v případě, že jsou lidské ostatky uloženy v hrobce. V takovém případě není třeba k jejich
přemístění, nemá-li být rakev otevřena, souhlasu okresního hygienika.

Pro uložení zpopelněných lidských ostatků na veřejném pohřebišti zákon vyžaduje souhlas
provozovatele pohřebiště.

Náklady spojené s uložením lidských pozůstatků ve zdravotnickém zařízení nebo ústavu sociální péče
po uplynutí 48 hodin od úmrtí nebo pitvy a s jejich převozem nebo s jejich
uložením po uplynutí této doby u jiného subjektu hradí ten, kdo sjedná pohřbení. Nesjedná-li ve lhůtě
96 hodin od oznámení úmrtí podle zvláštního právního předpisu žádná fyzická nebo právnická osoba
pohřbení nebo nebyla-li zjištěna totožnost mrtvého do 1 týdne od zjištění úmrtí a žádné zdravotnické
zařízení v souladu s podmínkami stanovenými zvláštním právním předpisem neprojevilo zájem o
využití lidských pozůstatků pro potřeby lékařské vědy a výzkumu nebo k výukovým účelům, je
povinna zajistit pohřbení obec, na jejímž území k úmrtí došlo nebo byly lidské pozůstatky nalezeny,
případně vyloženy z dopravního prostředku. Lidské pozůstatky osob, u nichž nebyla zjištěna
totožnost, mohou být pohřbeny pouze uložením do hrobu nebo hrobky.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

